
 

 
Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria 

   Centro di ricerca per la Frutticoltura 

 

 
Determina n. 138 del 07/12/2016     

 

Oggetto: determina a contrarre per affidamento diretto della stampa di 1.200 copie per i due 

volumi dell’ Atlante dei fruttiferi autoctoni italiani ai sensi dell’art.36 comma 2 lett.a) del D. Lgs.18 

aprile 2016, n.50, Nuovo Codice degli Appalti, 

CIG: Z261C5D224 

 

 

Il Direttore  

 

nominato con la delibera del Consiglio di Amministrazione  n. 96 del 17.09.2014 

 

Visto il D.Lgs. 29/10/99 n° 454, di riorganizzazione della ricerca in agricoltura;  

Visto il decreto interministeriale del 5/3/04 di approvazione dello Statuto del Consiglio per la 

Ricerca e Sperimentazione in Agricoltura;  

Visti i decreti interministeriali dell’1/10/04 con cui sono stati approvati il Regolamento di 

organizzazione e funzionamento ed il Regolamento di amministrazione e contabilità del suddetto 

Ente;  

Visto l’art. 1, comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190 che prevede l’incorporazione 

dell’Istituto nazionale di economia agraria – INEA nel Consiglio per la ricerca e sperimentazione in 

agricoltura, che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca in agricoltura e l’analisi 

dell’economia agraria (CREA);  

Visto il DM del MiPAAF n. 11955/1501/2013 del 24/06/2013 di concessione del contributo per 

la realizzazione dell’opera in oggetto e le due successive proroghe decretate con DM 

6510/1501/2015 del 11/03/2015 - I Proroga al 10/07/2016, e  DM 4972/1501/2016 del  25/02/2016 - 

II Proroga al 31/12/2016; 

Visto che con richiesta di avvio procedura di acquisizione del 02/12/2016 è stata richiesta la 

stampa in oggetto secondo le specifiche di seguito riportate: 

- stampa di n. 1.200 copie di 2 Volumi (2.400 stampe totali) dell’”Atlante dei fruttiferi autoctoni 

italiani”. Di ogni volume dovranno essere prodotte 600 copie con copertina cartonata (imitlin) e 

600 con copertina plastificata. Ognuno dei volumi sarà composto di 600 pagine in carta patinata 

opaca da g 115, formato A4 raffilato. 

 

QUANTITA' E SPECIFICHE DI STAMPA E CONFEZIONAMENTO 

 

I° e II° VOLUME - COPERTINA CARTONATA – copie 600 + 600 
imitlin, con la doratura sul piatto e sul dorso; 

2 sovracopertine diverse (Vol. 1 e Vol. 2) stampate a 4 colori, su carta patinata opaca da g. 150 

plastificata lucida/opaca; 

confezione a filorefe. 

 

I° e II° VOLUME - COPERTINA PLASTIFICATA – copie 600 + 600 



- 2 copertine diverse (Vol. 1 e Vol. 2), stampate a 4 colori; 

- carta patinata opaca da g 350; 

- plastificazione lucida/opaca; 

- confezione a filorefe. 

 

PER ENTRAMBI I VOLUMI 

 Ideazione, progettazione e realizzazione delle copertine. 

 Controllo, adattamento e/o miglioramento del nostro PDF. 

 Controllo materiale fotografico. 

 Stampa prima copia per correzione con controllo e per nostro “visto si stampi”. 

 Fornitura ISBN per ciascun volume, eventuale cellofanatura a singola copia. 

 Consegna volume presso: Biblioteca Senato della Repubblica – Biblioteca Camera dei 

Deputati – Biblioteca centrale CNR – Biblioteca Nazionale Centrale di Roma - Biblioteca 

Nazionale Centrale di Firenze Biblioteca Universitaria Alessandrina di Roma ed altri 

eventuali siti. 

 Creazione di un file E-book con collegamenti ipertestuali. 

 promozione del volume con apertura di pagine dedicate nei principali social network. 

Considerato che la complessità del lavoro di preparazione dell’Atlante ha prodotto notevoli 

ritardi in fase di realizzazione dello stesso a causa delle notevoli difficolta operative incontrate (vedi 

relazione  d’urgenza) ; 

Considerato che a causa della sopra menzionata complessità non è stato possibile, fino 

all’ultimo stabilire in modo definitivo le caratteristiche editoriali della stampa e procedere quindi 

con l’indizione di una RdO (Richiesta di Offerta) sul MePA entro i termini di scadenza del progetto; 

Considerato, altresì, che il budget a disposizione per la stampa (quello concesso con DM e le 

donazioni contabilizzate) è inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D. Lvo 50/2016, anche in 

considerazione della facoltà prevista dall'art. 36 comma 2 lettera a) del suddetto D. Lvo, si è 

proceduto ad un’indagine sul libero mercato individuando la società Betmultimedia B&T di Borsini 

D. e C. snc, e successivamente si è proceduto ad una trattativa diretta con la stessa che ha presentato 

l’offerta richiesta al prezzo di € 32.448,00 IVA e spese di bollo incluse; 

Considerato che secondo il suddetto articolo 36 viene richiesto il rispetto dei principi di 

economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione; 

 Accertata la copertura finanziaria come di seguito indicato: 

 

IMPORTO (iva esclusa) Ob/Fu. CAPITOLO 

Euro 21.975,00 2.06.99.19.00 1.03.02.13.004.01 

Euro 9.225,00 3.99.99.99.99 1.03.02.13.004.01 

Dato atto che per espressa previsione dell’art. 32 comma 10 lett. b) del Codice, non si applica il 

termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

     DETERMINA 

- di provvedere, per i motivi indicati in premessa, all’acquisto della fornitura in oggetto, dalla 

società Betmultimedia B&T di Borsini D. e C. snc per l’importo complessivo di € 32.448,00 

IVA e spese di bollo incluse, dei seguenti prodotti: 

- stampa di n. 1.200 copie di 2 Volumi (2.400 stampe totali) dell’”Atlante dei fruttiferi autoctoni 

italiani”. Di ogni volume dovranno essere prodotte 600 copie con copertina cartonata (imitlin) e 

600 con copertina plastificata. Ognuno dei volumi sarà composto di 600 pagine in carta patinata 

opaca da g 115, formato A4 raffilato. 

 

QUANTITA' E SPECIFICHE DI STAMPA E CONFEZIONAMENTO 



 

I° e II° VOLUME - COPERTINA CARTONATA – copie 600 + 600 
imitlin, con la doratura sul piatto e sul dorso; 

2 sovracopertine diverse (Vol. 1 e Vol. 2) stampate a 4 colori, su carta patinata opaca da g. 150 

plastificata lucida/opaca; 

confezione a filorefe. 

 

I° e II° VOLUME - COPERTINA PLASTIFICATA – copie 600 + 600 

- 2 copertine diverse (Vol. 1 e Vol. 2), stampate a 4 colori; 

- carta patinata opaca da g 350; 

- plastificazione lucida/opaca; 

- confezione a filorefe. 

 

PER ENTRAMBI I VOLUMI 

 Ideazione, progettazione e realizzazione delle copertine. 

 Controllo, adattamento e/o miglioramento del nostro PDF. 

 Controllo materiale fotografico. 

 Stampa prima copia per correzione con controllo e per nostro “visto si stampi”. 

 Fornitura ISBN per ciascun volume, eventuale cellofanatura a singola copia. 

 Consegna volume presso: Biblioteca Senato della Repubblica – Biblioteca Camera dei 

Deputati – Biblioteca centrale CNR – Biblioteca Nazionale Centrale di Roma - Biblioteca 

Nazionale Centrale di Firenze Biblioteca Universitaria Alessandrina di Roma ed altri 

eventuali siti. 

 Creazione di un file E-book con collegamenti ipertestuali. 

 promozione del volume con apertura di pagine dedicate nei principali social network. 

 

- di impegnare la spesa come di seguito indicato: 

 

IMPORTO (iva esclusa) Ob/Fu. CAPITOLO 

Euro 21.975,00 2.06.99.19.00 1.03.02.13.004.01 

Euro 9.225,00 3.99.99.99.99 1.03.02.13.004.01 

Ai sensi dell’art. 29 commi 1 e 2 del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 la presente determina sarà 

pubblicata sul profilo internet del CREA- Amministrazione trasparente – bandi di gara e 

contratti e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 

    Il Direttore e RUP 

F.to Prof. Davide Neri  


